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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá snahou o urychlení fázové transformace z fáze II do fáze I

isotaktického polybutenu-1 za pomocí mikrovlnného záření. V teoretické části jsou

obsaženy obecné informace o polymerech, jejich struktuře a také část byla zaměřena

na isotaktický polybuten-1, vybrané metody charakterizace polymerních vzorků a na vliv

vnějších polí na strukturu polymerů. Také jsou zde popsány statistické metody pro analýzu

dat. V praktické části jsou popsány použité materiály, příprava vzorků a jejich následné

měření pomocí rentgenové difrakce. Jsou zde interpretovány dosažené výsledky, náležitě

popsány a byla provedena následná statistická analýza a vyhodnocení.

Z výsledků bylo vypozorováno, že mikrovlnné pole při dávce 700 W dokázalo urychlit

fázovou transformaci II na I téměř o polovinu. Ze statistické analýzy vyplynulo, že rozptyly

i průměry u poločasu fázové transformace se statisticky významně liší.

Klíčová slova: isotaktický polybuten-1, fázová transformace, mikrovlnné pole, statistická

analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on an investigation of the acceleration of the phase transformation

from phase II to phase I of isotactic polybutene-1 using microwave radiation. The theoretical

part contains general information about polymers, and their structure, and a part is also

focused on isotactic polybutene-1, selected methods of characterization of polymer samples,

and the influence of external fields on the structure of polymers. Statistical methods for data

analysis are also described. The practical part describes the materials used, the sample

preparation, and their subsequent measurement by X-ray diffraction. The results obtained

are interpreted, and duly described and the subsequent statistical analysis and evaluation

have been carried out.

From the results, it was observed that the microwave field at a dose of 700 W was able to

accelerate the phase transformation of II to I by almost half. Statistical analysis showed that

the variances and means for the half-time of phase transformation were statistically

significantly different.

Keywords: isotactic polybutene-1, phase transformation, microwave field, statistical

analysis
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ÚVOD

Mezi mnoha oblastmi chemie je polymerní věda poměrně novým oborem. Empirické využití

polymerních materiálů vyrobených z přírodních látek je doloženo již po staletí, avšak teprve

průkopnická práce Hermanna Staudingera, nositele Nobelovy ceny, ve 20. letech 20. století

poskytla základ pro systematické poznání této třídy materiálů. Od té doby se věda

o polymerech vyvinula tak, že se stala technicky náročnou a průmyslově nesmírně důležitou.

Věda o polymerech se vyznačuje zejména svou interdisciplinární povahou.

Popis chování pevných polymerů i jejich roztoků je dnes založen na dobře zavedených

fyzikálních a fyzikálně-chemických teoriích. Rozsah vlastností, které polymerní materiály

pokrývají, je mnohem širší než u tradičních materiálů. Plasty vyztužené skleněnými vlákny

mohou mít pevnost v tahu, která konkuruje např. oceli, zatímco jiné polymery,

např. polyuretanové pěny, lze použít jako měkké polštáře nebo matrace.

Syntetické polymerní materiály se díky své univerzálnosti a z ní vyplývajícím jedinečným

materiálovým vlastnostem staly nepostradatelnými v našem každodenním životě. Mnoho

známých aplikací lze realizovat pouze pomocí makromolekulárních materiálů.

Polyolefiny, které vznikají polymerací uhlovodíků, jsou největší skupinou syntetických

polymerů. Významnými polyolefiny jsou polyetyleny a polypropyleny. Jsou všestranné

a umožňují vytvářet polymerní řetězce s mikrostrukturou, která vede k velmi rozdílným

fyzikálním vlastnostem.

Z důvodu zvýšeného zájmu o polyolefiny v průmyslu je stále větší důraz kladen na vývoj

dalších polyolefinu a výzkum vlastností těchto materiálů. Do popředí zájmu se dostává

zejména polybuten-1, a to zejména díky jeho vysoké odolnosti vůči tečení, praskání, tahu,

odolnosti vůči chemikáliím a v neposlední řadě i díky jeho recyklovatelnosti. Polybuten-1

může existovat nejméně ve čtyřech krystalických stavech. Pro komerční využití je vhodná

forma I, do které se samovolně přeměňuje a v této formě má nejlepší mechanické vlastnosti.

Fázová transformace II na I je poměrně pomalá, a proto se mnoho výzkumů zaměřuje na její

urychlení.

V diplomové práci byla provedena aplikace mikrovlnného záření na vzorky polybutenu-1

ve snaze urychlit fázovou transformaci II – I. Následně byla provedena statistická analýza

výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymer je látka nebo materiál složený z velmi velkých molekul neboli makromolekul, které

se skládají z mnoha opakujících se podjednotek. [1]

Tento termín se podle definice vztahuje na molekuly vytvořené z řady stavebních bloků,

tzv. merů, obvykle spojených kovalentními vazbami. Předpona "poly" pochází z řeckého

slova pro "mnoho". Při syntéze mnoha polymerů jsou mery spojeny stejným způsobem tak,

aby vytvořily jediný řetězec sestávající z kovalentně spojených opakujících se jednotek. [1]

Neexistuje limit počtu opakujících se jednotek, který je nutný pro splnění definice polymeru.

Obecně je stanoveno, že počet n, označovaný také jako stupeň polymerace, musí být

dostatečně vysoký, aby se fyzikálně-chemické vlastnosti výsledné molekuly již výrazně

neměnily s každým přidáním další opakující se jednotky. Makromolekuly, které se skládají

z relativně malého počtu opakujících se jednotek, tuto definici nesplňují a pro takové

molekuly se používá termín oligomery ("oligo" = "málo"). [1]

Z definice pojmu polymer vyplývá, že v zásadě jakákoli chemická molekula, která může

tvořit dvě (nebo více) vazeb, může být použita jako monomer pro syntézu makromolekul.

Většina technologicky významných makromolekul je založena na uhlíkovém řetězci, a patří

tedy do oblasti organické chemie. Přibližně polovina všech dnes vyráběných polymerů je

syntetizována pomocí organokovových katalyzátorů. [1]

Vzhledem k tomu, že makromolekuly se často používají v oblasti klasických materiálů,

zpracování a tvarování polymerů je nezbytným krokem při výrobě hotových výrobků.

Důležitá je tedy i inženýrská věda. V lékařských technologiích se polymery používají

ve vysoce specializovaných aplikacích, jako jsou umělé srdeční chlopně, oční čočky nebo

jako materiály pro lékařské přístroje. [1]

V neposlední řadě mají kromě rozsáhlého a významného využití syntetických polymerů

zásadní biologický význam také makromolekuly. Nejdůležitějším polymerem na světě je

bezpochyby deoxyribonukleová kyselina, označována jako DNA. Bez své polymerní

povahy by DNA nemohla plnit svou zásadní roli paměťové molekuly živých systémů. Pokud

by molekuly nebyly spojeny do polymerního řetězce, DNA by nebyla ničím jiným než směsí

čtyř různých bází (merů) bez definované struktury, a tudíž bez biologické funkce. Kromě

milionů tun přírodního kaučuku, které se ročně zpracují, k dalším příkladům biopolymerů

nezbytných pro život patří bílkoviny, které katalyzují chemické reakce jako enzymy,

vytvářejí membrány nebo fungují jako protilátky. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Syntetické polymery

Polymerizační reakce pro syntézu organických polymerů se často dělí na polymerizace

s růstem řetězce a polymerizace s postupným růstem podle toho, jak probíhá chemický

proces tvorby řetězce. Syntéza polymerů s uhlíkovým řetězcem, jako jsou např. polyolefiny

a polyakryláty, obvykle probíhá mechanismem řetězového růstu. Polymerizace s růstem

řetězce zahrnuje kroky iniciace řetězce, růst řetězce a jeho ukončení. Charakteristickým

rysem tohoto typu polymerace je, že k růstu řetězce dochází pouze přidáváním monomerů

na aktivní konec řetězce, zpravidla vysokou rychlostí, a že během reakce jsou přítomny

pouze monomer a polymer. V závislosti na povaze reaktivního centra šíření řetězců se reakce

růstu řetězců dělí na radikálové, iontové (aniontové nebo kationtové) anebo polymerace

zprostředkované přechodnými kovy (koordinační nebo inserční). Vhodné monomery

obsahují nenasycenou vazbu uhlík-uhlík (dvojnou nebo trojnou) nebo se jedná o cyklické

molekuly. Pro průmyslovou syntézu polyolefinů se například běžně používají volné radikály

a polymerizace zprostředkované přechodnými kovy. Na rozdíl od radikálové polymerizace


[…]


mikrovlnného záření 700 W se poločas fázové transformace zkrátil téměř na polovinu a to

na 34,7 hodin.

U vzorků vystavených mikrovlnnému záření se objevily všechny tři typy fázové

transformace.

Vzorky vystaveny dávce mikrovlnného záření 100 W měly menší výslednou indukční

periodu 26,2 hodin než referenční vzorky 24,1 hodin. Až s narůstající dávkou, 300 W a více,

mikrovlnného záření se průměrná indukční perioda snižovala. Nejmenší hodnoty bylo

dosaženo u vzorků, které byly vystaveny dávce mikrovlnného záření 500 W – indukční

perioda se zde snížila na 9 hodin.

Amorfní podíl na počátku měření se výrazněji snižoval až s dávkou mikrovlnného záření

500 W. Nárůst krystalického podílu na konci měření byl patrný až při dávce mikrovlnného

záření 300 W a vyšším.

Při menší dávce mikrovlnného záření 100 W a 300 W se podíl fáze I na konci měření snížil

a při větší dávce 500 W a 700 W byl zpozorován nárůst podílu fáze I na konci měření. Vzorky

ovlivněny mikrovlnným zářením vykazovaly hodnoty podílu fáze II na počátku měření nižší

než referenční vzorky, kromě vzorků ovlivněných dávkou záření 700 W, u kterých bylo

vypozorováno nežádoucí zvýšení podílu fáze II na počátku měření.
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Velikost krystalitů dle Scherrerovy rovnice pro fázi I na konci měření se zvětšovala až se

zvýšenou dávkou mikrovlnného záření. Velikost krystalitů dle Scherrerovy rovnice pro fázi

II na počátku měření se zvětšovala s narůstající dávkou mikrovlnného záření.

Pro statistickou analýzu byly data nejprve převedena do programu Minitab 17. Poté byly

zvoleny 3 hodnotící parametry – poločas fázové transformace, indukční perioda a amorfní

fáze.

Při porovnání pomocí boxplotových diagramů se lišily průměry, směrodatné odchylky

a z grafů byly vypozorovány rozdílné rozptyly. Pomocí grubbsova testu bylo prokázáno,

že data neobsahují žádné hrubé chyby.

Na základě Anderson-Darlingova testu normality byla zamítnuta normalita dat u poločasu

fázové transformace ozářených vzorků a také u indukční periody ozářených vzorků. U

ostatních vzorků lze konstatovat, že data pocházení z normálního rozdělení.

U parametrů poločasu fázové transformace a indukční periody bylo pomocí t-testů a F-testů

zjištěno, že průměry a rozptyly se liší statisticky významně. Vše s pravděpodobností 95 %.

Tento výsledek ukazuje, že mikrovlnné pole má vliv především na poločas fázové

transformace a indukční periodu.

Odlišnost rozptylů a průměrů je dle výsledků měření způsobena zvyšováním dávky výkonu

mikrovlnného záření na vzorky a s ním spojené dosažení nižšího poločasu fázové

transformace, který urychlil fázovou transformaci. Pravděpodobně to lze přisoudit vlivu

teploty při vystavení vzorků mikrovlnnému poli. Také se lze domnívat, že zvýšená teplota

vzorků vyvolaná mikrovlnným polem ovlivnila pohyb segmentů makromolekul a ovlivnila

konformaci řetězců a její rotace kolem jednoduchých vazeb.

Z těchto výsledků tedy plyne, že vystavení polybutenu-1 má pozitivní vliv na fázový

přechod. Avšak tyto výsledky nekorespondují s diplomovou prací Ing. Luďka Jandy, který

zjistil, že poločas fázové transformace po vystavení mikrovlnnému poli vzrostl přibližně

o 30 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DNA Deoxyribonukleová kyselina

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

t0,5 Poločas primární krystalizace

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

WAXS Diferenciální skenovací kalorimetrie

RTG Rentgenové záření

θ Úhel mezi rentgenovým svazkem a rovinami

d Vzdálenost rovin mřížky

n Celé číslo vyjadřující, o kolik násobků vlnové délky je jeden paprsek vůči druhému

zpožděn

λ Vlnová délka rentgenového záření

PB-1 Polybuten-1

PIB Polyisobuten

Z-N Ziegler-Nattovy katalyzátory

TiCl4 Chlorid titaničitý

MgCl2 Chlorid hořečnatý

TEAL Triethylhliník

TIBA Triisobutylhliník

% Procento

°C Stupeň Celsia

g Gram

cm3 Centimetr krychlový

bar Jednotka tlaku

PP Polypropylen
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PE Polyethylen

h Hodina

MPa Megapascal

α Alfa, chyba I. druhu, hladina významnosti

CO2 Oxid uhličitý

RAFT Reverzibilní adičně-fragmentační přenos řetězce

Aritmetický průměr

xi Jednotlivé hodnoty proměnné

n Rozsah výběrového souboru

∑ Suma

s2 Výběrový rozptyl

s Výběrová směrodatná odchylka

H0 Nulová hypotéza

Ha Alternativní hypotéza

μ Průměr výběrového souboru

1-α Konfidenční úroveň

β Chyba II. druhu

kg Kilogram

mm Milimetr

W Watt

Cu Měď

Ni Nikl

Θ Braggův úhel

min Minuta

r Poločas fázové transformace

IP Indukčná perioda
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Amp Amorfní podíl na počátku měření

XII Podíl fáze II na počátku měření

Lp Velikost krystalitů dle Scherrerovy rovnice pro fázi II na počátku měření

Ǻ Velikost krystalitů dle Scherrerovy rovnice

Xk Krystalický podíl na konci měření

XI Podíl fáze I na konci měření

Lk Velikost krystalitů dle Scherrerovy rovnice pro fázi I na konci měření
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