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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student Jakub Hoferek se o zadané téma diplomové práce, kterým navazoval na svou úspěšně
obhájenou bakalářskou práci, aktivně zajímal. Na konzultace nejen u vedoucího, ale také u kolegů
na ústavu UVI byl dobře připraven s odbornými dotazy a návrhy na řešení problémů. Měření a
vyhodnocení získaných dat prováděl pečlivě a samostatně. Na závěrečném úkolu magisterského
studia pracoval odpovědně a aktivně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k pokračování
studia v navazujícím doktorském programu..
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